CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO  N°       DE 2012

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer a realização de audiência
pública na CAINDR com o Ministro de
Estado do Turismo para apresentar as
principais ações do ministério para o
desenvolvimento do turismo nas
regiões Norte e Nordeste.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno que, ouvido o plenário, se realize audiência pública com a
presença do Ministro de Estado do Turismo para que se conheçam as principais
ações do Poder Executivo para o desenvolvimento do turismo nas regiões Norte e
Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão, com o objetivo de estreitar o contato com o Ministério do
Turismo, convida o Ministro para apresentar as principais ações para o
desenvolvimento do turismo nas regiões Norte e Nordeste e assim discutir, com este
Colegiado, estratégias para o aperfeiçoamento legislativo deste tema.

Sala da Comissão, em          de                   de 2012.

Deputado WILSON FILHO
PMDB - PB